
MAT: APRUEBA INCENTIVOS CUARTO CONCURSO
“SISTEMA DE INCENTIVOS PARA LA
SUSTENTABILIDAD AGROAMBIENTAL DE LOS SUELOS
AGROPECUARIOS, SIRSD-S 2025 (“LISTA A FIRME”),
PROVINCIA DE ARAUCO.

CONCEPCIÓN, 13/ 05/ 2025

RESOLUCIÓN EXENTA  Nº: 0800-020904/2025 

VISTOS:
 
El Decreto con Fuerza de Ley Nº 1, de 2001, que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley Nº 18.575,
Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado; La Ley N° 19.880, de 2003, que establece
Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los actos de los Órganos de la Administración del Estado;
Resolución N° 36/2024, el trámite de toma de razón y N° 14 de 9 de enero de 2023, que fija normas sobre exención del
trámite de toma de razón, de la Contraloría General de la República; Las facultades que me otorga la Ley Nº 18.910
Orgánica del Instituto de Desarrollo Agropecuario INDAP, modificada por la Ley, Nº 19.213 de 1993; La Ley Nº 20.412 de
fecha 9 de febrero del 2010, del Ministerio de Agricultura, que establece un Sistema de Incentivos para la Sustentabilidad
Agroambiental de los Suelos Agropecuarios; El D.S. Nº 51 que fija su Reglamento, publicado en el Diario Oficial el 14 de
abril 2012 y sus modificaciones; El D.S. N° 16 de fecha 5 de febrero de 2024 que establece la Tabla de Costos; Ley N°
21722 de fecha 13 de diciembre de 2024, de presupuesto para el sector público, año 2025, que, en la partida del
Ministerio de Agricultura, glosa 07, partida 13, se prorroga hasta el 31.12.2025, lo señalado en el artículo primero de la
Ley 20.412; La Resolución Exenta Nº 80 del 02 de marzo 2018, que establece sistema de referencia para determinación
de coordenadas georreferenciadas; Resolución Exenta N° 0800-004431 del 05 de febrero del 2025 que aprueba Bases
del Cuarto Concurso SIRSD-S 2025, Provincia de Arauco; Acta N°0800-006777 de fecha 07 de mayo de 2025, que
informa sobre las solicitudes postuladas y de las solicitudes de reconsideración (aprobadas y rechazadas); La Resolución
Exenta N° 0800-020601, de fecha 12 de mayo de 2025, que aprueba y rechaza las solicitudes de reconsideración; La
Resolución RA N° 166/16/2023, de fecha 05 de enero de 2023, del Instituto de desarrollo Agropecuario, registrada por
Contraloría General de la Republica con la misma fecha, que nombra en el cargo de Directora Regional, para la región del
Biobío, y,

CONSIDERANDO:

Que, como resultado de la evaluación técnica de los Planes de Manejo SIRSD-S, del Cuarto Concurso SIRSD-S
2025, Provincia de Arauco, y las reconsideraciones interpuestas al efecto, las que fueron resueltas oportunamente,
se ha generado una nómina de Planes de Manejo seleccionados, generado por el Sistema Informático SIRSD-S.
Que, se han seleccionado un total de 96 Planes de Manejo por un monto de $80.033.236.-, para el Cuarto Concurso
SIRSD-S 2025, Provincia de Arauco. 
Que, de acuerdo al Acta 0800-006777 de fecha 07 de mayo de 2025, el Comité de Financiamiento Regional aprobó
la nómina de postulantes con sus respectivos incentivos. 
Que,  existen los recursos para financiar la totalidad de los Planes de Manejo seleccionados para el Cuarto
Concurso SIRSD-S 2025, Provincia de Arauco, que asciende a la suma de $80.033.236. 
Que, conforme a lo dispuesto en el D.S. N° 51/ 2012, es necesario publicar el hecho en el diario de circulación
regional y la lista en el fichero de las Agencias de Áreas, Dirección Regional como también la publicación de la
nómina en la página web de INDAP.

 

RESUELVO:
 

1. APROBAR incentivos económicos por la suma total de $80.033.236.- para financiar 96 Planes de Manejo
seleccionados según detalle de individualización contenida en la nómina generada por el Sistema Informático
SIRSD-S y que es del tenor siguiente:

 

N°
CORR. CODIGO PM AREA RUT APELLIDOS

BENEFICIARIO NOMBRES BENEFICIARIO  INCENTIVO
TOTAL 

1 412733       CAÑETE 8504216-5 AGUAYO ROJAS FILADELFO                  
 673.854 



2 412504       TIRUA 8425349-9 AGUILLÓN MONTECINO RENÉ ONOFRE                  
 732.020 

3 412638       CAÑETE 7300541-8 ALTAMIRANO MENDOZA EULOGIO ESTEBAN                  
 339.783 

4 411736       TIRUA 14033752-8 ANTIO PORTIÑO LUIS FELIDOR                  
 732.020 

5 412416       CAÑETE 8031572-4 BASTÍAS ALARCÓN DEMETRIO BALDEMAR                  
 776.815 

6 412492       TIRUA 21556179-8 BASTÍAS MARTÍNEZ DANIELLA FERNANDA                  
 732.020 

7 412291       TIRUA 12190957-k BASTÍAS VIDAL MAGALI DEL CARMEN                  
 732.020 

8 412542       TIRUA 18384111-4 CABRERA RIQUELME ALEX ALEJANDRO                  
 732.020 

9 412598       CAÑETE 5834242-4 CAMPOS SALGADO AROLDO              
 3.543.882 

10 412730       TIRUA 12051173-4 CARRILLO MUÑOZ ANGÉLICA ROXANI                  
 732.020 

11 412634       CAÑETE 17042012-8 CASTILLO URRUTIA ALEJANDRA ANDREA                  
 483.522 

12 412564       CAÑETE 10124423-7 CATRILEO GAETE MARIO ROBINSON              
 3.538.544 

13 412845       TIRUA 10687775-0 CEBALLO VALENZUELA CRISOSTO ANER              
 1.324.040 

14 412954       CAÑETE 15615865-8 CHÁVEZ GAETE JONATHAN ALEXIS                  
 617.739 

15 412962       TIRUA 7580773-2 COLIMA GUERRERO GALVARINO MOISÉS                  
 375.933 

16 412426       CAÑETE 15226741-k COLLINAO CAAMAÑO ELICEC DEL ROSARIO                  
 565.336 

17 412976       TIRUA 17750971-K COLLÍO CARTES JESSENIA CAROLINA                  
 732.020 

18 412489       TIRUA 17370937-4 CONA LINCOPÁN GLADYS BEATRIZ                  
 732.020 

19 412740       CAÑETE 10314449-3 CONTRERAS CABEZA HÉCTOR PATRICIO                  
 418.572 

20 411727       TIRUA 19236446-9 CORNEJO MARIL FELIPE IGNACIO                  
 732.020 

21 412724       TIRUA 12079495-7 CUEVAS CARRILLO MARÍA ELENA                  
 370.010 

22 412541       CAÑETE 15203412-1 CURÍN NAHUELÁN JUAN ALFONSO                  
 648.049 

23 411770       TIRUA 16669058-7 FREIRE ORTEGA IVONNE ALEJANDRA                  
 732.020 

24 412399       CAÑETE 8479433-3 GONZÁLEZ GALLARDO YOLANDA FREDESLINDA              
 1.272.848 

25 412815       TIRUA 7726614-3 HERRERA VERGARA GRICELDA MARINA                  
 732.020 

26 412515       CAÑETE 15203685-K HUENUMIL PEÑA GLADYS FABIOLA                  
 285.911 

27 412729       TIRUA 9986547-4 HUENUPIL
HUENCHUMÁN

JOSÉ VICENTE                  
 732.020 

28 412739       TIRUA 15203168-8 HUENUPIL MARIHUÉN GUMERCINDA DEL CARMEN                  
 732.020 

29 412903       TIRUA 15658007-4 HUENUPIL MEÑACO SARA DEL CARMEN                  
 732.020 

30 412491       TIRUA 10881386-5 JIMÉNEZ RIVERA ALBERTO AURELIO                  
 732.020 

31 412878       CAÑETE 7289097-3 LEPILLÁN CAYUPÁN LORENZO SEGUNDO                  
 735.276 

32 411721       TIRUA 10885036-1 LEPUMAN LINCOPÍ LAUTARO HUGO                  
 732.020 

33 412872       TIRUA 7787456-9 LIEMPI NAHUELPÁN SEGUNDO REMIGIO                  
 732.020 

34 412852       CAÑETE 15658703-6 LIENCURA YEVILAO NANCY ETELVINA                  
 732.020 

35 412524       TIRUA 14033812-5 LINCOPÍ CAYUPE CELMIRA DEL CARMEN                  
 732.020 

36 412857       CAÑETE 9179616-3 LLANQUILEO
CALBULLANCA

DAVID VALERIANO                  
 676.204 

37 412867       TIRUA 8722710-3 LOBOS VIDAL LUIS EDGARDO                  
 732.020 

38 412985       CAÑETE 9283907-9 LÓPEZ CUEVAS LUCRECIA DE LOURDES                  
 718.160 

39 411939       TIRUA 10253285-6 MARIHUÉN PAINÉN MARÍA CARLOTA                  
 732.020 

40 411985       TIRUA 7873577-5 MARIL CANULLÁN MARCELINO              
 1.324.040 

41 411715       TIRUA 12737267-5 MARIL HUENCHUÑIR VITALINA DEL CARMEN                  
 732.020 

42 412540       TIRUA 18965271-2 MARIL LEVIQUEO JOSÉ SAMUEL                  
 732.020 

43 411762       TIRUA 15203032-0 MARIL LIVIQUEO ALEJANDRO ESTEBAN                  
 732.020 

44 412907       TIRUA 15203031-2 MARIL LIVIQUEO MARCO ANTONIO                  
 732.020 

45 412843       TIRUA 16295557-8 MARIL ÑANCO ALICIA DEL CARMEN                  
 732.020 



46 412630       CAÑETE 14369140-3 MARIÑÁN RIVAS PAULINA DEL CARMEN                  
 558.073 

47 412933       CAÑETE 15998670-5 MATAMALA MUÑOZ GRACIELA INÉS                  
 524.973 

48 412643       CAÑETE 9640087-k MEDINA RIQUELME ROSA HORTENCIA                  
 153.915 

49 412692       ARAUCO 8166487-0 MILLANAO CISTERNAS JORGE ANTONIO              
 1.920.346 

50 412953       CAÑETE 8065759-5 NAVARRO ÓRDENES JUANA GRACIELA                  
 554.871 

51 412642       CAÑETE 7967708-6 NEIRA MÉNDEZ CARLOS HUMBERTO                  
 481.649 

52 412926       ARAUCO 5097919-9 NEIRA RIVAS VÍCTOR HUGO              
 3.034.159 

53 411773       TIRUA 12738591-2 NORÍN HUENCHUÑIR ROSA ELVIRA                  
 732.020 

54 412844       CAÑETE 13394909-7 ÑANCO CANCINO MANUEL RAMO              
 1.330.538 

55 412783       CAÑETE 6680661-8 ÑANCO MILLAPI DOMINGO                  
 735.262 

56 412731       CAÑETE 8981002-7 OLAVE VIVEROS SERGIO FERNANDO                  
 737.395 

57 412838       TIRUA 6899541-8 OPAZO GUERRERO RUBÉN BELARMINO                  
 732.020 

58 412640       CAÑETE 5569652-7 ORIAS MARICURA ELENA DEL CARMEN              
 1.920.070 

59 412604       CAÑETE 10107239-8 PANGUINAO MACHEO JOSÉ LUIS                  
 773.224 

60 412841       ARAUCO 10474696-9 PARDO GARCÍA RICARDO                  
 182.160 

61 412258       TIRUA 14635109-3 PAREDES HUENCHUÑIR JUANA MARÍA                  
 732.020 

62 412529       TIRUA 6138338-7 PEDRERO ARAVENA HELIBERTO                  
 732.020 

63 411751       TIRUA 16980376-5 PEDRERO HERRERA MARCELO ALEJANDRO                  
 732.020 

64 411754       TIRUA 15202565-3 PEDRERO
HORMAZÁBAL

YESICA ADELINA                  
 732.020 

65 412813       TIRUA 9915246-K PEÑA MANRÍQUEZ OSCAR HERNÁN                  
 732.020 

66 412590       CAÑETE 14297728-1 PEÑA OLIVARES CLAUDIA ANDREA                  
 665.076 

67 411532       TIRUA 17370820-3 PILQUIMÁN HUENUL PAMELA BEATRIZ                  
 732.020 

68 412525       CAÑETE 6399827-3 QUILAPI CAYUPI SEBASTIÁN ALBERTO                  
 376.970 

69 412992       CAÑETE 4760096-0 QUILODRÁN ROZAS ELFA                  
 554.247 

70 412631       CAÑETE 8252780-k RAMÍREZ ÁLVAREZ JUAN CARLOS              
 1.045.940 

71 412952       CAÑETE 9267791-5 RAMOS CIFUENTES FRANCISCO ELISEO                  
 262.486 

72 412637       CAÑETE 9450987-4 RIFFO NEIRA VERÓNICA ISABEL              
 1.243.117 

73 412501       TIRUA 13394864-3 RIFFO VIDAL ISAÍAS DEMISLENIO                  
 375.933 

74 412776       CAÑETE 11258903-1 RÍOS CALZADILLA MARÍA ISABEL                  
 498.724 

75 412497       TIRUA 11702061-4 RIQUELME ARAVENA MARÍA ISABEL                  
 732.020 

76 412535       TIRUA 12387570-2 RIQUELME ARAVENA MARCELA DEL PILAR                  
 732.020 

77 412805       CAÑETE 14301256-5 RODRÍGUEZ LUENGO DELIA ANTONIA              
 1.803.550 

78 412788       TIRUA 9568773-3 RODRÍGUEZ PARRA SEGUNDO DEMETRIO              
 1.324.040 

79 412721       TIRUA 7616805-9 SAAVEDRA SAAVEDRA EDMUNDO LUIS                  
 732.020 

80 412383       CAÑETE 15203848-8 SAN MARTÍN SOBARZO HUGO HERNÁN              
 2.274.930 

81 412782       CAÑETE 9845578-7 SANHUEZA DÍAZ JOSÉ GUILLERMO                  
 769.391 

82 412934       CAÑETE 6965123-2 SANHUEZA NEIRA ALCIDES SEGUNDO                  
 552.761 

83 412963       CAÑETE 10587777-3 SANTI CALBULLANCA ABRAHAM RADOMIRO              
 1.464.827 

84 412499       TIRUA 6791267-5 SANTOS RIQUELME HERALDO TRÁNSITO                  
 375.933 

85 412893       TIRUA 10079023-8 SARAVIA CEBALLOS AURELIO HERNÁN                  
 732.020 

86 412965       CAÑETE 9986380-3 TOLEDO PARRA WUALDO ALIER                  
 228.363 

87 412657       CAÑETE 9328650-2 TORRES ANTIMÁN MARÍA TERESA                  
 963.997 

88 412544       TIRUA 19897752-7 TORRES REBOLLEDO JUAN ENRIQUE                  
 732.020 

89 412874       CAÑETE 15658806-7 URBINA ACUÑA MACARENA PAOLA                  
 416.327 



90 412495       CAÑETE 6018242-6 VALENZUELA
ALBORNOZ

ARNOLDO ENRIQUE                  
 373.390 

91 412973       CAÑETE 13149903-5 VALENZUELA CUEVAS CARLOS ORLANDO                  
 629.967 

92 412723       TIRUA 6757364-1 VALENZUELA
GONZÁLEZ

JOSÉ BALDUVINO                  
 732.020 

93 412635       CAÑETE 11259221-0 VERGARA SANZANA JORGE ALEJANDRO                  
 465.244 

94 412803       TIRUA 18671313-3 YEVILAO EPULLÁN VIVIANA SOLEDAD                  
 732.020 

95 412503       TIRUA 15202116-K YEVILAO
HUENCHULLÁN

CECILIA ANDREA              
 1.028.030 

96 412761       TIRUA 12013970-3 YEVILAO
HUENCHULLÁN

MARÍA INÉS                  
 732.020 

                  80.033.236 

 

2. PUBLICAR conforme a lo dispuesto en el D.S. N° 51/2012, un aviso en el diario de circulación regional,
comunicando el hecho de estar firme la selección de Planes de Manejo aprobados y que la nómina esté disponible
tanto en las Agencias de Área como en la Dirección Regional, como así también, en la página WEB del Instituto de
Desarrollo Agropecuario; www.indap.gob.cl, para ser consultada por los postulantes.

3. ASIGNAR a las Agencias de áreas correspondientes, los montos aprobados por código y actividad correspondiente.
4. IMPUTAR el financiamiento de los incentivos de los Planes de Manejo como de la publicación del aviso en diario de

circulación Regional en el Ítem 24.01.389 correspondiente al presupuesto año 2025.-

 

ANOTESE Y COMUNIQUESE

FABIOLA ANDREA LARA SALINAS
Directora Regional

Direccion Regional Biobío

Anexos
Nombre Tipo Archivo Copias Hojas
Bases Concurso Digital Ver
Acta CFR Digital Ver
R.Ex. Reconsideraciones Digital Ver

CHC/HAC/MRM/MJA

Distribución:

UNIDAD JURÍDICA
UNIDAD DE FOMENTO
UNIDAD DE OPERACIONES
ÁREA CAÑETE
ÁREA TIRUA
ÁREA ARAUCO

https://ceropapel.indap.cl/archivos/2025/05/13/REX-0800-004431-05.02.2025-Bases-4to-Concurso-Provincia-Arauco.pdf
https://ceropapel.indap.cl/archivos/2025/05/13/Acta-N---0800-006777-07.05.2025-SIRSDS-C4.pdf
https://ceropapel.indap.cl/archivos/2025/05/13/REX-0800-020601-12.05.2025-Reconsideraciones-C4.pdf


Documento firmado con Firma Electrónica Avanzada, el documento original disponible en:
https://ceropapel.indap.cl/validar/?key=38907395&hash=cdf53


	VISTOS:
	CONSIDERANDO:
	RESUELVO:
	Anexos


		2025-05-13T17:43:55-0300
	Fabiola Andrea Lara Salinas




